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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современное мировое сообщество поставило и

решает сложную и много аспектную проблему отказа от использования

ископаемых (не возобновляемых) энергоносителей и перехода на

возобновляемые источники энергии (ВИЭ), что обусловлено не только

необходимостью снижения углеродного следа, но и истощением запасов

органического топлива. Решение этой проблемы связано с проведением научных

исследований, предусматривающих разработку и внедрение новых

обоснованных технических решений, позволяющих обеспечить доступ к

экологически чистой энергии, снижая при этом вероятность реализации угроз

устойчивому энергетическому развитию.

В мировом балансе энергопотребления доля электроэнергии составляет

10 %. Стремительный рост потребления электроэнергии наблюдается во всех

развивающихся странах, в том числе и в странах Содружества независимых

государств (СНГ). Вместе с тем значительная часть населения высокогорных

регионов планеты не имеет доступа к электрической энергии.

Актуальность темы подтверждается и тем, что в высокогорных регионах, в

большинстве своем, отсутствуют запасы углеводородных ресурсов, а их

транспорт (как правило, автомобильный) является высокозатратным.

Присоединение потребителей, удаленных от источников энергии и центров ее

распределения, к централизованной системе электроснабжения в условиях

сложного горного рельефа технически сложно и экономически нецелесообразно.

Поэтому формирование энергетического комплекса высокогорных регионов, к

числу которых относится значительная территория Республики Таджикистан

(РТ), средняя высота территории которой составляет 3500 м над уровнем моря,

определяется наличием собственных энергетических ресурсов. Доступными для

выработки электроэнергии являются ВИЭ, а именно гидроэнергия малых

водотоков, солнечная и ветровая энергия.

В докладе Международного энергетического агентства (МЭА) 11.01.2024

г. отмечается, что объем мощностей ВИЭ, введенных в эксплуатацию по всему

миру, в 2023 году вырос на 50%, достигнув почти 510 ГВт. При этом на

солнечные фотоэлектрические установки приходится 75% всех введенных

мощностей. Наибольший рост произошел в Китае, который в 2023 году ввел в

эксплуатацию столько же солнечных фотоэлектрических установок, сколько весь

мир в 2022 году. Ожидается, что в период 2023–2028 гг. глобальные мощности

ВИЭ вырастут до 7 300 ГВт, что позволит добиться климатических целей в

энергетике.

Активное использование энергии солнца и ветра явилось предпосылкой

для создания энергокомплексов на базе ВИЭ, которые обеспечивают доступ

потребителей к электрической энергии, в том числе за счет диверсификации

генерирующих источников энергии с учетом их зависимости от географических

особенностей размещения.

Таджикистан, проявляя свою приверженность идеям снижения

углеводородного следа и обеспечения равного доступа к энергии, большое

внимание уделяет освоению возобновляемых источников энергии. РТ богата

потенциалом энергии больших и малых рек и поступающей солнечной радиации.

Ветроэнергетический потенциал в Таджикистане невысокий, однако в ряде
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регионов его использование могло бы стать дополнительным источником

энергии.

С целью вовлечения в использование ВИЭ и дальнейшего развития этого

сектора энергетической отрасли на уровне Правительства РТ приняты ряд

законов и постановлений. ( Законы РТ: «Об энергетике» 2000 г., "Об

энергосбережении"2002 г., «Об использовании возобновляемых источников

энергии» 2010 г. , «О безопасности гидротехнических сооружений» 2010 г., "Об

энергосбережении и энергоэффективности" 2013 г., Постановления

Правительства РТ: «Об утверждении Положения об особенностях

лицензирования в области энергетики, глава 26, 2007 г., "Об утверждении

«Программы по эффективному использованию гидроэнергетических ресурсов и

энергосбережению на 2012-2016 годы"» 2011 г., «О Программе освоения

возобновляемых источников энергии и строительства малых

гидроэлектростанций на 2016-2020 годы» 2015 г. и др.).

Значительный потенциал гидроэнергетических ресурсов явился основой

для его освоения, включая ресурсы малых и крупных водотоков. В советский

период малые гидроэлектростанции (МГЭС) использовались в основном до 1960

года. После сооружения средних и крупных по мощности ГЭС и ТЭС интерес к

использованию МГЭС резко упал и практически прекратились проектно-

изыскательские и научно-исследовательские работы по малой гидроэнергетике.

Применения солнечных и ветровых электростанций в системах

электроснабжения не отмечалось, за редким исключением были разработки

экспериментальных прототипов солнечных и ветровых установок.

С целью улучшения качества жизни населения труднодоступных

высокогорных регионов за счет обеспечения его доступа к электроэнергии в

стране в 2016-2020 гг. была реализована программа строительства МГЭС.

Мониторинг реализации программы освоения ресурсов малых рек показал, что

из числа ведённых в работу МГЭС (более 300 МГЭС) по различным причинам, в

том числе недостаточной обеспеченности водой, значительная часть (более 80%)

из них не функционируют. Это предопределяет особую актуальность поиска

решений по использованию «запертых» мощностей МГЭС на основе создания

энергетических комплексов с неоднородной (диверсифицированной) структурой

генерирующих мощностей (МГЭС, СЭС, ВЭС).

Степень разработанности темы. Исследованию различных аспектов

использования энергии малых рек посвящены работы советских и российских

ученых Т.А. Филипповой, Н.К. Малинина, В.В. Елистратова, А. Г. Русиной,

В.Я. Карелина, В.В. Вольшаника, Л.П. Михайлова, Ю.А. Секретарева,

В.М. Горштейна, Е.В. Цветковой и др. В работах приведённых авторов

отсутствуют технические решения по использованию МГЭС в высокогорных

труднодоступных местностях, где существенное влияние имеет атмосферное

давление, суровые климатические условия. Также имеют место различные

подходы исследователей относительно принципов классификации МГЭС по

мощности и по составу оборудования.

В последние годы, интерес к возобновляемым источникам вырос, особенно

в странах Европы, что объясняется не только дефицитом углеродного топлива,

но и мировой тенденцией снижения выброса парниковых газов в атмосферу. Это

предопределило необходимость активизации в различных странах научных
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исследований и принятия государственных программ по развитию ВИЭ,

интеграции их в общую электрическую сеть.

В работах ученых России В.З. Манусова., В.И. Висарионова.,

М.Г. Тягунова, В.И. Велькина и Таджикистана Ф.О. Исмоилова, А.К. Киргизова,

Х.С. Сангова, Н. Хасанзода и других исследователей рассмотрены отдельные

вопросы использования ВИЭ на территории РТ. Исследованию рисков

электроэнергетики Таджикистана в условиях современных климатических

тенденций посвящены работы отечественных ученых А.Д. Ахроровой и Ш.Н.

Саидовой.

Несмотря на выраженный научный интерес отечественных ученых к

исследованию проблемы использования ВИЭ, влияние высокогорья на

эффективность устройств, преобразующих возобновляемые энергоресурсы в

электрическую энергию, практически не изучалось. Необходимо отметить, что в

настоящее время на территории Таджикистана энергетические установки на

основе ВИЭ используются только как раздельно работающие МГЭС или ВЭС,

или СЭС, в то время как географические особенности расположения страны и

доступность ВИЭ позволяют использовать их, как по отдельности, так и в составе

энергетических комплексов (ЭК). В работах зарубежных и отечественных ученых

не уделено достаточного внимания исследованию возможности одновременного

использования мощности МГЭС, СЭС и ВЭС для энергоснабжения отдаленных

районов. Вопросы определения оптимальной структуры и установленных

мощностей участников ЭК с учётом географических особенностей, изменений

первичного энергоносителя и, соответственно, режимов выработки

электроэнергии источниками (МГЭС, ВЭС и СЭС), неоднозначности объемов,

структуры и режимов ее потребления должным образом не рассмотрены.

Вышеизложенное свидетельствует о том, что исследования в области

обеспечения гарантированного доступа к энергии в высокогорных районах

остаются незавершенными и сохраняют актуальность.

Таджикистан - горная страна с выраженным разнообразием

географического ландшафта и климата. Высокогорные регионы страны, не

охваченные централизованным энергоснабжением, характеризуются

значительным разнообразием доступного потенциала энергетических ресурсов,

поэтому применить единый унифицированный подход к формированию

структуры ЭК невозможно. При этом в зависимости от возможностей

(доступности) вариации генерирующих источников, климатических, временных

особенностей их использования следует ориентироваться в каждом конкретном

случае на конкретную структуру ЭК. Для обеспечения эффективности каждого

из них, необходимо исследовать каждый регион, на котором планируется

установка оборудования, преобразующего ВИЭ.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель диссертационной работы заключается в обосновании

целесообразности создания высокогорного энергетического комплекса с

неоднородной структурой ВИЭ и оптимизации режима работы его

генерирующих мощностей.

В работе для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:
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• оценить ресурсы возобновляемых источников энергии

(гидроэнергетический потенциал, потенциалы солнечной и ветровой энергии) в

мировом масштабе и Таджикистана, с учётом его географических и

климатических особенностей и обосновать целесообразность формирования

энергокомплекса с неоднородной структурой (ЭКНС), включающего ВЭС, СЭС,

МГЭС с естественным водохранилищем для электроснабжения потребителей

высокогорных регионов страны;

• на основе анализа систематизировать проблемы и выявить барьеры

использования доступного потенциала ВИЭ с учётом технических возможностей;

• разработать методику оптимального выбора установленных

мощностей источников электроэнергии энергокомплекса (ВЭС, СЭС и МГЭС)

итерационным методом с учётом влияния высокогорья;

• разработать методику поддержания качества электроэнергии в

энергокомплексе, с учетом особенностей режимов работы инверторов СЭС и

подключаемых к нему электроприёмников и обосновать соответствующие меры;

• разработать программы для ЭВМ, позволяющие оптимизировать

структуру и режим работы электростанций ЭКНС;

• выполнить экономическую оценку предложенной методики

оптимизации выбора установленных мощностей электростанций (ВЭС, СЭС и

МГЭС) энергокомплекса итерационным методом в условиях высокогорья.

Объектом исследования является высокогорный энергетический

комплекс с неоднородной структурой, включающий ВЭС, СЭС, МГЭС и

доступное водохранилище.

Предмет исследования – моделирование взаимосвязанных процессов

производства электрической энергии различными генерирующими источниками

и её использования потребителями в условиях выраженной зависимости

эффективности использования установленных мощностей ВЭС, СЭС и МГЭС от

высоты расположения их над уровнем моря и наличия водохранилища.

Методы исследования. Для достижения цели и решения поставленных

задач диссертационного исследования использовались следующие научные

методы: сравнительный анализ, синтез, основные законы электротехники,

методы линейных алгебраических уравнений, итерационный метод,

компьютерное программирование, количественная и качественная экспертная

оценка, графическая интерпретация.

Научная новизна работы заключается:

• на основе оценки ресурсов ВИЭ (гидроэнергетический потенциал,
потенциалы солнечной и ветровой энергии) Таджикистана с учётом
географических и климатических особенностей систематизированы проблемы и
выявлены барьеры их использования, в том числе количественно оценены
упущенные возможности реализации программы МГЭС;

• для обеспечения гарантированного доступа к электрической энергии
в высокогорных районах обоснована целесообразность создания энергетического
комплекса с неоднородной структурой генерирующих источников и предложено
его авторское определение;

• разработана и апробирована методика выбора оптимальных
установленных мощностей источников электроэнергии ЭКНС итерационным
методом в условиях высокогорья;
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• предложена и апробирована методика оптимизации реактивной
мощности и поддержания требуемого уровня напряжения на выходе инвертора
СЭС для улучшения режимных параметров ЭКНС;

• разработана методика поддержания качества электроэнергии в
ЭКНС;

• разработаны программы для ЭВМ, позволяющие оптимизировать
структуру и режим работы электростанций ЭКНС;

• доказана экономическая эффективность предложенных методик и
методов.

Практическая значимость:

1. Разработана программа для ЭВМ, позволяющая произвести

оптимальный выбор установленных мощностей электростанций

энергокомплекса (ВЭС, СЭС и МГЭС) итерационным методом (свидетельство о

государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023669848, дата

государственной регистрации в реестре программ для ЭВМ 21.09.2023);

2. Разработана программа для ЭВМ, позволяющая произвести расчет

оптимальных режимов работы энергокомплекса симплекс-методом

(свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №

2023669290, дата государственной регистрации в реестре программ для ЭВМ

13.09.2023);

3. Предложенные методики и результаты их апробации могут быть

использованы энергоснабжающими компаниями, проектными организациями

при проектировании и эксплуатации установок ВИЭ, в зависимости от местных

условий (Акт внедрения от 10.01.2024г №1/90-348 ОАО «Барки Точик»);

4. Предложенные в работе методики, модели и программное

обеспечение используются в учебном процессе при изучении соответствующих

дисциплин (Акт внедрения от 02.10.2023 №03/13-108/а филиал НИУ МЭИ в г.

Душанбе).

Достоверность научных положений, полученных результатов и

выводов заключается в корректном использовании теоретических основ

электротехники, методов линейного программирования, итерационного метода и

компьютерного моделирования, которые хорошо подтверждены и апробированы

на практике, широко применяются в практических расчётах.

Основные положения, выносимые на защиту:

• оценка современных тенденций и потенциальных возможностей

глобального и отечественного использования ВИЭ;

• систематизация существующих проблем и обоснование

современных барьеров использования доступного потенциала ВИЭ с учётом

высокогорья и технических возможностей;

• обоснование целесообразности создания ЭКНС для обеспечения

доступа к электроэнергии удаленных потребителей;

• методика оптимального выбора установленных мощностей

источников электроэнергии ЭКНС итерационным методом с учётом влияния

высокогорья;

• программное обеспечение задач оптимизации структуры и режима

работы электростанций ЭКНС;
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• экономическая оценка методики оптимального выбора

установленных мощностей электростанций ЭКНС итерационным методом;

• методика поддержания качества электроэнергии в ЭКНС с учетом

особенностей режимов работы инвертора СЭС и подключаемых к нему

электроприёмников.

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности

05.14.01 – Энергетические системы и комплексы. Диссертационная работа

соответствует следующим пунктам области исследований паспорта

специальности 05.14.01:

п1. Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств и

принципов функционирования и методов расчета, алгоритмов и программ

выбора и оптимизации параметров, показателей качества и режимов работы

энергетических систем, комплексов, энергетических установок на органическом

и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии в целом и их

основного и вспомогательного оборудования;

п.2. Математическое моделирование, численные и натуральные

исследования физико-химических и рабочих процессов, протекающих в

энергетических системах и установках на органическом и альтернативных

топливах и возобновляемых видах энергии, их основном и вспомогательном

оборудовании и общем технологическом цикле производства электрической и

тепловой энергии;

п.5. Разработки и исследования в области энергосбережения и


[…]

[1-A]. Ганиев З.С. Обоснование использования нетрадиционных

возобновляемых источников энергии для покрытия дефицита мощности в
Республике Таджикистан / В.З. Манусов, З.С. Ганиев, Д.С. Ахьёев / Научные
проблемы транспорта Сибири и Дальнего Востока. – 2017. – №1 – 2. С. 139 – 142.
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возобновляемых источников энергии / А.К. Киргизов, З.С. Ганиев,
Р.А. Джалилов / Политехнический вестник. Серия: Инженерные исследования. –
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ШАРҲИ МУХТАСАРИ
диссертатсияи Ғаниев Зокирҷон Султонович дар мавзуи: «Оптимизатсияи

реҷаҳои кори комплекси энергетикӣ дар асоси манбаъҳои
барқароршавандаи энергия дар шароити баландкӯҳ», ки барои дарёфти
дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯи ихтисоси 05.14.01 – Системаҳо ва
муҷтамаъҳои энергетикӣ пешниҳод шудааст.

Калидвожаҳо: манбаъҳои барқароршавандаи энергия, комплекси
энергетикӣ, оптимизатсия, реҷа, баландкӯҳҳо.

Аҳамияти мавзуи рисола дар ҳалли масъалаҳои назариявӣ ва амалии
таъмини дастрасӣ ба энергияи электрикӣ дар минтақаҳои баландкӯҳ дар асоси
истифодаи моделҳои оптимизатсионӣ барои баланд бардоштани самаранокии
КЭСҒ иборат мебошад.

Мақсади кори диссертационӣ дар асосноккунии сохтани комплекси
энергетикии сохтораш ғайриякҷинса дар шароити баландкӯҳ бо манбаъҳои
барқароршавандаи энергия ва оптимизатсияи иқтидорҳои истеҳсолии он
мебошад.

Навгонии илмии кор: дар асоси баҳодиҳии захираҳои манбаъҳои
барқароршавандаи энергияи (захираи обӣ энергетикӣ, захираи энергияи офтобӣ
ва бод) ҶТ бо назардошти хусусиятҳои ҷуғрофӣ ва иқлимӣ ба низом дароварда
шуда, мушкилот ва монеаҳои истифодабарии онҳо, аз ҷумла камбудиҳо дар
татбиқи барномаи НБОХ муайян карда шуданд; барои таъмини дастрасии
кафолатнок ба энергияи электрикӣ дар минтақаҳои баландкӯҳ зарурати сохтани
комплекси энергетикии сохтораш ғайриякҷинса (ЭКСҒ) асоснок карда шуда,
таърифи он пешниҳод карда шудааст; усули интихоби иқтидорҳои
муқарраршудаи оптималии манбаъҳои комплекси энергетикии сохтораш
ғайриякҷинса бо усули итератсионӣ дар шароити баландкӯҳ коркард ва санҷида
шудааст; усули оптимизатсияи тавоноии реактивӣ ва дар сатҳи зарурӣ
нигодоштани шиддат дар баромади инвертори НБОф барои беҳтар намудани
параметрҳои кории КЭСҒ пешниҳод ва санҷида шудааст; усули ба танзим
даровардани сифати энергияи электрикӣ дар КЭСҒ, ки аз НББ, НБОф ва НБОХ
иборат мебошад, таҳия карда шудааст; барномаҳои таҳия шуда дар МЭҲ барои
сохтор ва реҷаи кори неругоҳҳои электрикии КЭСҒ оптимизатсия намудан
имконият медиҳад; самаранокии иқтисодӣ ва усулҳои пешниҳодшуда исбот
карда шудаст.

Аҳамияти амалии кори илмӣ. Барномаҳо барои МЭҲ, ки имконияти
интихоби оптималии иқтидорҳои муқарраршудаи неругоҳҳои барқии комплекси
энергетикӣ (НБОф, НББ ва НБОХ) бо усули итератсионӣ ва ҳисоби реҷаҳои
кории оптималии комплекси энергетикӣ бо усули симплексӣ коркард шудаанд.
Натиҷаҳои тадқиқоти гузаронидашуда метавонанд дар ташкилотҳои
таъминкунандаи энергия, ташкилотҳои лоиҳакашӣ, ҳангоми лоиҳакашӣ ва
истифодабарии дастгоҳҳои МБЭ вобаста аз шароити маҳаллӣ истифода бурда
шаванд. Усулҳо, моделҳо ва таъминоти барномасозие, ки дар кор пешниҳод
шудаааст дар раванди таълим ҳангоми омӯзиши фанҳои дахлдор дар филиали
ДМТ «ДЭМ» истифода мешаванд.

Сохтор ва ҳаҷми рисола. Кори диссертатсионӣ аз муқаддима, се боб,
хулоса, рӯйхати адабиёт ва замимаҳо иборат аст. Ҳаҷми умумии рисола 172
саҳифа буда, рӯйхати адабиёт 128 адад, шумораи ҷадвалҳо – 20 ва расмҳо бошад
– 69 ададро ташкил медиҳанд.
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АННОТАЦИЯ

диссертации Ганиева Зокирджона Султоновича на тему: «Оптимизация

режимов работы энергокомплекса на базе возобновляемых источников

энергии в условиях высокогорья», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 –

Энергетические системы и комплексы.

Ключевые слова: ВИЭ, энергокомплекс, оптимизация, режим,

высокогорье.

Актуальность темы диссертации заключается в решении как

теоретических, так и практических проблем обеспечения доступа к

электроэнергии высокогорных районов на основе использования

оптимизационных моделей повышения эффективности ЭКНС.

Цель диссертационной работы заключается в обосновании

целесообразности создания высокогорного энергетического комплекса с

неоднородной структурой ВИЭ и оптимизации его генерирующих мощностей.

Научная новизна работы: на основе оценки ресурсов ВИЭ

(гидроэнергетический потенциал, потенциалы солнечной и ветровой энергии)

Таджикистана с учётом географических и климатических особенностей

систематизированы проблемы и выявлены барьеры их использования, в том

числе упущенные возможности в реализации программы МГЭС; для обеспечения

гарантированного доступа к электрической энергии в высокогорных районах

обоснована необходимость создания энергетического комплекса с неоднородной

структурой (ЭКНС) генерирующих источников и предложено его авторское

определение; разработана и апробирована методика выбора оптимальных

установленных мощностей источников электроэнергии ЭКНС итерационным

методом в условиях высокогорья; предложена и апробирована методика

оптимизации реактивной мощности и поддержания требуемого уровня

напряжения на выходе инвертора СЭС для улучшения режимных параметров

ЭКНС; разработана методика поддержания качества электроэнергии в ЭКНС,

состоящего из ВЭС, СЭС и МГЭС; разработаны программы для ЭВМ,

позволяющие оптимизировать структуру и режим работы электростанций ЭКНС;

доказана экономическая эффективность предложенных методик и методов.

Практическая значимость. Разработаны программы для ЭВМ,

позволяющие произвести оптимальный выбор установленных мощностей

электростанций энергокомплекса итерационным методом и расчет оптимальных

режимов работы энергокомплекса симплекс-методом. Результаты выполненных

исследований могут быть использованы энергоснабжающими компаниями,

проектными организациями при проектировании и эксплуатации установок ВИЭ,

в зависимости от местных условий. Предложенные в работе методики, модели и

программное обеспечение используются в учебном процессе при изучении

соответствующих дисциплин в филиале НИУ «МЭИ» в г. Душанбе.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав,

заключения, списка литературы и приложений. Общий объем диссертации 172

страниц, список литературы включает 128 библиографических ссылок,

3 приложений, 20 таблиц и 69 рисунков.
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ANNOTATION
for the dissertation of Zokirjon Sultonovich Ganiev on the theme:

«Optimization of operating modes of an energy complex based on renewable
energy sources in high mountain conditions», submitted for the academic degree of
Candidate of Technical Sciences in specialty 05.14.01 – Energy systems and
complexes.

Keywords: renewable energy sources, energy complex, optimization, mode,
highlands.

The relevance of the dissertation theme lies in solving both theoretical and
practical problems of ensuring access to electricity in high mountain areas based on the
use of optimization models for increasing the efficiency of ECHS.

The purpose of the dissertation is the substantiation of the feasibility of
creating a high-mountain energy complex with a heterogeneous structure of renewable
energy sources and optimizing its generating capacities.

Scientific novelty of the work: based on an assessment of renewable energy
resources (hydropower potential, solar and wind energy potentials) of Tajikistan, taking
into account geographical and climatic features, problems are systematized and barriers
to their use are identified, including missed opportunities in the implementation of the
SHPP program; to ensure guaranteed access to electrical energy in high mountain areas,
the need to create an energy complex with a heterogeneous structure (ECHS) of
generating sources is substantiated and its author’s definition is proposed; a
methodology for selecting the optimal installed capacity of EСHS electricity sources
using an iterative method in high mountain conditions was developed and tested; a
methodology was proposed and tested for optimizing reactive power and maintaining
the required voltage level at the output of the SES inverter to improve the operating
parameters of the EСHS; a methodology has been developed for maintaining the quality
of electricity in the EСHS, consisting of wind power stations(WPS), solar power
plants(SPP) and small hydroelectric power stations(HPS); computer programs have
been developed to optimize the structure and operating mode of EСHS power plants;
the economic efficiency of the proposed techniques and methods has been proven.

Practical significance. Computer programs have been developed that make it
possible to make the optimal selection of the installed capacities of power plants of the
energy complex using the iterative method and calculating the optimal operating modes
of the energy complex using the simplex method. The results of the completed studies
can be used by energy supply companies and design organizations in the design and
operation of renewable energy installations, depending on local conditions. The
methods, models and software proposed in the work are used in the educational process
when studying relevant disciplines at the branch of the National Research University
"MPEI" in Dushanbe.

Structure and scope of the dissertation. The work consists of an introduction,
three chapters, a conclusion, a list of references and applications. The total volume of
the dissertation is 172 pages, the list of references includes 128 bibliographic
references, 3 appendices, 20 tables and 69 figures.
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