«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор Института
энергетики Таджикистана
д.т.н., доцент Д.Т. Исозода

2024 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

**на диссертационную работу Ганиева Зокирджона Султоновича на тему:
«Оптимизация режимов работы энергокомплекса на базе
возобновляемых источников энергии в условиях высокогорья»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и
комплексы»**

Актуальность темы диссертации. Увеличения спроса на различные виды энергии в том числе электроэнергии, зависит от следующих основных факторов: рост населения, экономический рост, увеличения уровня жизни, расширение городов, технологический прогресс, климатические изменения и др.

Рост потребление электроэнергии, как одного из наиболее удобных видов энергии, происходит в связи с привлекательностью её среди других видов энергий. Доля электроэнергии в мировом балансе энергопотребления составляет 10 %. Доля возобновляемых источников энергии (ВИЭ) в мировом балансе по выработке электроэнергии составляет 12 %. Учитывая снижение мировых запасов углеродного топлива и воздействие его использования на окружающую среду, развитые страны мира прибегают к увеличению доли ВИЭ в энергобалансе. Республика Таджикистан богата потенциалом энергии больших и малых рек и поступающей солнечной радиации, а потенциал ветровой энергии недостаточно большой. Географические особенности расположения Республики Таджикистан (РТ) позволяют использовать на её территории ВИЭ как по отдельности, так и виде энергокомплексов.

В последнее время, использование энергокомплексов на базе ВИЭ нашло широкое применение. Использование энергокомплексов на базе ВИЭ позволит обеспечить гарантированное бесперебойное обеспечение отдаленных потребителей электроэнергией, и диверсификацию источников энергии, в зависимости от географических особенностей.

Республика Таджикистан, горная страна с очень изменчивым географическим ландшафтом, поэтому, применить единый подход к

использованию ВИЭ невозможно. Для их более эффективной работы, необходимо исследовать каждый участок, на котором планируется установка оборудования преобразующих ВИЭ.

Научная новизна диссертационной работы определяется следующими результатами исследования, полученными соискателем

На основе оценки ресурсов ВИЭ (гидроэнергетический потенциал, потенциалы солнечной и ветровой энергии) Таджикистана с учётом географических и климатических особенностей систематизированы проблемы и выявлены барьеры их использования, в том числе упущенные возможности в реализации программы МГЭС.

Для обеспечения гарантированного доступа к электрической энергии в высокогорных районах обоснована необходимость создания энергетического комплекса с неоднородной структурой генерирующих источников (ЭКНС) и предложено его авторское определение.

Разработана и апробирована методика выбора оптимальных установленных мощностей источников электроэнергии ЭКНС итерационным методом, в условиях высокогорья.

Предложена и апробирована методика оптимизации реактивной мощности и поддержания требуемого уровня напряжения на выходе инвертора СЭС для улучшения режимных параметров ЭКНС.

Разработана методика поддержания качества электроэнергии в ЭКНС.

Разработаны программы для ЭВМ, позволяющие оптимизировать структуру и режим работы электростанций ЭКНС.

Доказана экономическая эффективность предложенных методик и методов.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем диссертации 172 страниц, а список литературы включает 128 библиографических ссылок.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цели и задачи диссертационного исследования, представлена его научная новизна и практическая значимость.

В первой главе приведены оценка энергетических ресурсов и тенденций развития ВИЭ (гидроэнергетический потенциал, потенциалы солнечной и ветровой энергии) мира и РТ. Исследован вклад РТ в мировые усилия по смягчению последствий изменения климата, произведен анализ проблем и барьеров в освоении потенциала ВИЭ РТ, а также дана количественная оценка влияния высоты размещения энергокомплекса с

неоднородной структурой над уровнем моря на эффективность генерирующих мощностей.

Вторая глава посвящена оптимизации режима работы ЭКНС на основе ВИЭ. Обоснована целесообразность создания ЭКНС, с учетом географических условий РТ и доступности первичных энергоносителей. Предложено авторское определение понятия «Энергокомплекс с неоднородной структурой», как энергокомплекс, использующий в качестве первичных энергоносителей только ВИЭ (ВЭС, СЭС и МГЭС, и доступный водоем, как аккумулирующая составляющая комплекса) с учетом высоты их размещения над уровнем моря.

В третьей главе учитывая нестабильность объёма первичных энергоносителей (вода, ветер и солнечная радиация), поддержание показателей качества электрической энергии (ПКЭ) в ЭКНС является актуальной задачей. Для этого произведены многочисленные измерения ПКЭ и режимов работы приёмников электрической энергии, подключённых к СЭС, на основе которых предложена методика поддержания качества электроэнергии в ЭКНС.

Практическая значимость и реализации результатов диссертации

1. Разработана программа для ЭВМ, позволяет произвести оптимальный выбор установленных мощностей электростанций энергокомплекса (ВЭС, СЭС и МГЭС) итерационным методом (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023669848, дата государственной регистрации в реестре программ для ЭВМ 21.09.2023);

2. Разработана программа для ЭВМ, позволяет произвести расчет оптимальных режимов работы энергокомплекса симплекс-методом 14 (свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2023669290, дата государственной регистрации в реестре программ для ЭВМ 13.09.2023);

3. Результаты выполненных исследований могут быть использованы энергоснабжающими компаниями, проектными организациями при проектировании и эксплуатации установок ВИЭ, в зависимости от местных условий (Акт внедрения от 10.01.2024г №1/90-348 ОАО «Барки Точик»);

4. Предложенные в работе методики, модели и программное обеспечение можно использовать в учебном процессе при изучении соответствующих дисциплин (Акт внедрения от 02.10.2023 №03/13-108/а филиал НИУ МЭИ в г. Душанбе).

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности 05.14.01 – Энергетические системы и комплексы. Диссертационная работа

соответствует следующим пунктам области исследований паспорта специальности 05.14.01:

п1. Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств и принципов функционирования и методов расчета, алгоритмов и программ выбора и оптимизации параметров, показателей качества и режимов работы энергетических систем, комплексов, энергетических установок на органическом и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии в целом и их основного и вспомогательного оборудования;

п.2. Математическое моделирование, численные и натуральные исследования физико-химических и рабочих процессов, протекающих в энергетических системах и установках на органическом и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии, их основном и вспомогательном оборудовании и общем технологическом цикле производства электрической и тепловой энергии;

п.5. Разработки и исследования в области энергосбережения и ресурсосбережения при производстве тепловой и электрической энергии, при транспортировке и использовании тепловой, электрической энергии и энергоносителей в энергетических системах, комплексах и системах энергоснабжения;

п.7. Разработка цифровых и физических методов анализа и мониторинга режимных параметров основного оборудования электростанций, подстанций, электрических сетей, энергосистем, систем электроснабжения и электрических сетей мини- и микрогрид.

Апробация и публикация результатов диссертационной работы

По результатам выполненных исследований опубликованы 23 печатные работы, из которых: 5-статей, входящих в перечень рекомендованных ВАК при Президенте РФ; 3 научные статьи в рецензируемых изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ; 2 статьи в журналах конференций, входящие в базу данных SCOPUS и IEEE, 2 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ в реестре программ для ЭВМ Российской Федерации и 11 статей на международных, республиканских и других конференциях.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка литературы и приложений. Общий объем диссертации 172 страницы, а список литературы включает 128 библиографических ссылок.

По содержанию работы можно сделать следующие замечания и высказать дискуссионные положения:

1. Во второй главе для бесперебойной работы МГЭС, особенно в зимний период, в качестве аккумулирующей составляющей комплекса предлагается

использовать существующие и искусственные водоемы, но не приводится минимальный объем такого водоема.

2. На ст. 63, рисунок 2.1. приводится структурная схема энергетический комплекс с неоднородной структурой ЭКНС. Из рисунков видно, что энергокомплекс подключен к электросети. Разработанный энергетический комплекс является автономным или сетевым? Если это сетевой энергетический комплекс, то появляется все больше проблем с режимами работы энергосистемы.

3. Высокогорные условия, как и каким конкретно образом могут повлиять на режимы работы энергетического комплекса?

4. В третьей главе диссертационной работы предлагается способ поддержания качества электроэнергии в энергетическом комплексе с однородной структурой с подключением к сети вольтодобавочных трансформаторов. Как вольтодобавочный трансформатор может повлиять на качество электроэнергии, вырабатываемой энергетическим комплексом??

5. На ст. 40, рисунок 1.21 приводятся ресурсы ветровой энергетики Республики Таджикистан (валовой, технический и экономический). Однако в работе не приводится расчет ветровых ресурсов РТ, а также соответствующая ссылка от куда взяты эти данные.

6. В работе часто используется слово "итерация", но подробного описания того, что это за термин и что оправдывает использование такой формулировки, не приводится.

Общее заключение

Диссертация **Ганиева Зокирджона Султоновича** представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне. По результатам выполненных исследований опубликованы 23 печатные работы, из которых: 5-статей, входящих в перечень рекомендованных ВАК РТ; 3 научные статьи в рецензируемых изданиях, входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ; 2 статьи в журналах конференций, входящие в базу данных SCOPUS и IEEE, 2 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ в реестре программ для ЭВМ Российской 18 Федерации и 11 статей на международных, республиканских и других конференциях.

Приведённые замечания не снижают общего хорошего впечатления от всей диссертации.

Диссертация **Ганиева Зокирджона Султоновича** представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, содержащую решение актуальной задачи в области возобновляемых источников энергии, которая соответствует специальности 05.14.01 «Энергетические системы и

комплексы». Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа Ганиева З.С. на тему «**Оптимизация режимов работы энергокомплекса на базе возобновляемых источников энергии в условиях высокогорья**» отвечает требованиям согласно Приложению 2 к Пункту 40 Постановления Правительства Республики Таджикистан «О порядке присуждения учёных степеней №267 от 30 июня 2021 года. Её автор **Ганиев Зокирджон Султонович заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 «Энергетические системы и комплексы».**

Отзыв на диссертацию и автореферат заслушан, обсужден и принят на научном семинаре кафедры альтернативных источников энергии Института энергетики Таджикистана «13» апреля 2024 года, протокол № 1.

Председатель научного семинара:

Заведующий кафедрой
альтернативных источников энергии
Института энергетики Таджикистана,
кандидат технических наук

Махсумов Илхом
Бурхонович

Эксперт:

Начальник отдела аспирантуры и
подготовки научно-педагогических
кадров Института энергетики
Таджикистана,
кандидат технических наук

Аминов Дилшод
Сайдович

Подпись Махсумова И.Б., Аминова
Д.С. заверяю,
Начальник отдела кадров и
специальных работ Института
энергетики Таджикистана

Каримов
Зафарджон
Абдурахмонович

Адрес: 735162, Республика Таджикистан, р-н. Кушониён, п.г.т., Бохтариён,
третье отделение, ул. Н. Хусрава, 73, Тел: +992909222424

E-mail: messi.ilhom@gmail.com

С отзывом ознакомлен

16.04.2024